Il l b s 1 sacerdote, signor Giacomo Fumagalli etc. Iacobum de Fumaga o7 i i presentem etc. 
l qui presente etc. l a nome del suo [costi-

in eius dieta nomine9 etc. l diete ecclesie de Ron- tuente] etc. 1 cappellano e curato della detta 
cho cappellanum et curatum chiesa di Ronco 
ad cellebrandum missas et alia divina offitia in ro per celebrare in tal chiesa messe e altri di-
dieta ecclesia ut moris est, et ad exercendum eu- vini uffici secondo l'uso, per eser~itare la cur~ 

· · · b . delle amme verso le persone d1 entrambi 1 ram ammarum persoms sexus utnusque su 1ec- . d . . 
. . . . . d sessi sottoposte a erta cura, per ammmi-

tlS dieta cura, et ad e1s admimstran um sacra- sttare i sacramenti ecclesiatici e ascoltare le 
menta ecclesiastica confessionesque audiendum, loro confessioni, per celebrare onorevolmen-
et ad celebrandum festum sancti Ambrosii cuiu- te in tal chiesa la festa di sant'Ambrogio di 
slibet anni in dieta ecclesia honorifìce expensi ogni anno a spese del medesimo cappella-
ipsius cappelani iuxta solitum, no secondo [l'uso] solito, 
et generali ad faciendum et exercendum omnia e in generale per fare e svolgere tutte le 
l · 1 · d' J · · cose, e ci·ascuna si·ngolarmente, che atten-a ia et smgu a que recton Icte ecc es1e mcum-

dono al rettore di derta chiesa sia per dibunt ram de iure quam de consuetudine; 
ritto che per consuetudine; 

et hoc ad beneplacitum prefari domini procu- e questo a beneplacito del prederro signor 
ratoris dicto nomine. procuratore a detto nome. 
Et pro mercede prefati domini cappellani, pre- n E quale risarcimento del prederto signor 
fatus dominus dominus Bernardinus, procura- cappellano [Fumagallo], il predetto signore, 

bl. il signor Bernardino, procuratore suddet-tor antedictus dieta nomine, promissit o Igan-
to a derto nome, ha promesso al medesi-

do bona dicci sui principalis etc.
10 

pigneri ipsi mo signor cappellano etc., vincolando a 

j Quest'abbreviatura- solitamente in coppia con la seguente (<<et alias omnis modis etc.») -è 
comunissima e introduce la dispositio della maggior parte degli atti notarili, almeno di quelli 
che implichino un'azione spontanea del disponente (ad esempio i contratti d_i .ven,dita) ~tte
standone la piena libertà e la correttezza procedurale. CAVALLINI 1581, p. 114 ne esplicita l estensiOne 
prorio in relazione alla forma venditionis, ma una versione extensa è nell ' instrumentum liberae 
resignationis (tipo A § 6) riprodotto più avanti. 

6 È la formula legata all'azione operata dal disponente del contratto. Nelle collazioni era 
<<providimus et providemus »; nelle procure «jècit, constituit, creavit, nominavit, deputavit et so
lemniter ordinavit» che raccoglie quasi tutti i verbi usati in simili contratti. Non trovo da nes
suna parte l'estensione esplicitata ma è possibile che sia, nella forma più semplice, <<deputavit e: 
deputat», ovvero qualcosa di molto simile a quella che CAVAL·LI·NI 15.81, p._ r6r, propone per gh 
instrumenta investiturae simpficis et libellariae, ovvero: <dnvestzvzt et mvestlt nomme locatzonts et 
jìcti simplicis . .. ». 

7 Solitamente segue il nome del genitore e il luogo di residenza. 
8 Da altro documento simile (I-Mas, Nca, cart. 13, 31.V.1554) si ricava l'ampia formula este

sa: <d bi presentem, stippulantem et recippientem ac acceptantem .. . » (e oltre per una decina ~i ri
ghe). La corrività della scrittura e l' impossibilità di confronto rend~no tuttavia l~ trascnzwne 
dubbia (che lascio a chi più di me conosce in merito); non posso d1re se tale sia 1! testo com
pleto o una disposizione propria di quel documento. 

9 La precisazione «dicto nomine » si aggiunge solo quando la rassegna è per procura; è assen
te infatti in quegli intrumenta resignationis stipulati di persona. 

10 L' extensio proposta da CAVALLINI 1581, p. no, (che non prevede l'intercessore di un pro
curatore) recita: <<obligando se et eius bona, praesentia e fotura, et praesertim bona nunc empta ut 
supra, resque et iura, supellectile domus et ea quae non veniunt in generali obligatione, de iure». 
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domino cappellano pacti etc., n garanzia del parco i beni del detto suo prin-
cipale [Vicentino] etc. , 

sibi'2 dare et sol vere ad computum libram exa- 12 che gli siano date. e corrisposte, quale saldo 
ginta imperiales omni anno pro tempora quo annuale, 60 lire imperiali per [turco] il tem-
exerceverit dictam curam solvendo in fine cuiu- po in cui eserciterà detta cura, pagando alla 
slibet anni cum omnibus expensibus. fine di ogni anno con tutte le spese; 

Et ulterius etiam si bi assignavit omnia emolu- 13 gli ha inoltre assegnato tutti gli emolumen-
menta, et funeralia provenientia, ex cura diete ti, i proventi per i funerali, per la cura della 
ecclesie et eius causa et *** iuxta solitum. detta chiesa e dalla stessa motivati, e *** 

secondo le consuetudini; 
Nec non domum sacerdotalem prefate ecclesie come pure la casa sacerdotale della predetta 
per habitationem prefati domini cappellani. chiesa quale abitazione del signor cappel-

lano predetto. 
Renunciando etc.'3 l Quare etc.'4 l Cum pactis 14 Rinunciando etc. l Perciò etc. l Con i patti 
executivis etc.'5 esecutivi etc. 

Et insuper diete partes, manibus su per pectora E inoltre dette parti, con le mani posate sul 
sua respective positis more religioso rum, iura- proprio petto all'uso dei religiosi, oggi hanno 
verunt hodie ratum etc. 1 et non contravenire giurato che quanto stabilito etc. l di non 

etc. l sub resservationis etc. 
Quibus omnibus et singulis tamquam ritte et 15 

legittime factis, predictus reverendus dominus 
vicarius,16 pro tribunali sedens ut supra, 
suam et prefati reverendi domini domini archie
piscopi auctoritatem pariter et decretos interpo-